
Pag. n.  1    Delibera  n.    1    del   02/01/2025   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   1   del   02/01/2025 
 

 

Oggetto: aggiornamento delibera n.267/2023 avente per oggetto modifica delibera n.132/2021 “Istituzione 
Centro di Coordinamento organizzativo Malattie Rare–Tumori Rari”, variazione nomina del Responsabile Sotto Rete 
Clinica Tumori Rari Pediatrici” 
 

 Struttura Proponente     
  
 

  
Responsabile del procedimento   
Dr. Roberto Gusinu 
 

 

  Estensore         

 Allegati n.     

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   02/01/2025      
 
Pubblicato a norma di Legge il     02/01/2025 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      02/01/2025 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022   
 



Pag. n.  2    Delibera  n.    1    del   02/01/2025   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e 

regolamento dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021, con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

Richiamata: 

- la L.R. n. 74 del 18 dicembre 2017 “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete 
oncologica (ISPRO)”, che attribuisce all’ISPRO, fra le funzioni istituzionali, anche, il governo clinico 
in ambito oncologico, in raccordo con la Direzione regionale competente; 

- l’art. 17 della predetta L.R. n. 74/2017, che prevede l’istituzione presso ISPRO dell’Organismo di 
Coordinamento della Rete Oncologica Regionale, all’interno del quale è strutturato il 
Coordinamento dei Dipartimenti Oncologici che ha fra le proprie funzioni il coordinamento dei 
percorsi di cura in ambito oncologico, anche promuovendo la ridefinizione della tipologia di 
risposte, dei volumi di attività e delle casistiche, ed una gestione adeguata dei percorsi di controllo 
dopo terapia per migliorare l’efficienza e l’efficacia complessiva delle risposte cliniche della rete; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.1278 del 19 novembre 2018 che ha recepito l’Intesa, ai sensi 
dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n.131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano del 21 settembre 2017, per la realizzazione della Rete Nazionale Tumori (RNTR), 
(Rep. Atti n.158/CSR); 

 

Richiamata: 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 133/2020, recante “Aggiornamento della Rete Regionale per le Malattie 
Rare secondo il modello delle reti cliniche regionali e delle reti europee per le malattie rare”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 346/2020, recante “Attuazione Intesa per la realizzazione della Rete 
Nazionale dei tumori Rari del 21.9.2017: definizione dei criteri per l'individuazione dei centri User per singola 
famiglia dei tumori rari solidi dell'adulto”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 121/2021, recante “DGR n.133/2020 - Rete Regionale Malattie Rare: 
Approvazione Centri di coordinamento Regionale e Sotto-Reti Cliniche”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 179/2021, recante “Rete Regionale Malattie Rare: ulteriori precisazioni e 
articolazione del Centro di Coordinamento organizzativo per i tumori rari di cui alla DGR n. 346/2020 e DGR n. 
121/2021”; 

 



Pag. n.  3    Delibera  n.    1    del   02/01/2025   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visto il Decreto Dirigenziale n.4090/2023 del Settore regionale competente, recante “Rete regionale delle 
malattie rare: articolazione e aggiornamento responsabili dei Centri di Coordinamento in attuazione della DGR n. 
133/2020, DGR n. 121/2021 e DGR n. 179/2021”; 

 

Richiamata la Delibera n. 132/2021 che, in attuazione della predetta Intesa tra il Governo, le Regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano del 21/09/2017 e delle conseguenti Delibera di Giunta 
Regionale citate in premessa, prevede: 

- la istituzione di un Centro di Coordinamento Organizzativo Malattie Rare – Tumori Rari, quale parte 
integrante della Rete Oncologica Regionale; 

- l’articolazione del Centro di Coordinamento Organizzativo in tre Sotto Reti Cliniche: Sotto Rete 
Clinica Tumori solidi dell’adulto, Sotto Rete Clinica Tumori pediatrici e Sotto Rete Clinica Tumori 
Ematologici; 

- la individuazione, quale Coordinatore del Centro di Coordinamento Organizzativo Malattie Rare – 
Tumori Rari, della dott.ssa Silvia Gasperoni e la individuazione, per ciascuna delle tre reti 
professionali di tumori rari (solidi dell’adulto, pediatrici ed ematologici), di un Responsabile, secondo 
i nominativi di seguito indicati: 

1. Sotto Rete Clinica Tumori Solidi dell’adulto: dott.ssa Silvia Gasperoni – AOU Careggi 
(Oncologia traslazionale); 

2. Sotto Rete Clinica Tumori Pediatrici: dott. Claudio Favre – AOU Meyer (Oncologia, Ematologia 
e trapianto di cellule staminali emopoietiche); 

3. Sotto Rete Clinica Tumori Ematologici: dott. Gabriele Buda – AOU Pisana (Ematologia); 

 

Rilevata la necessità di individuare il nuovo Responsabile della Sotto Rete Clinica professionale dei 
tumori rari pediatrici, in sostituzione della Dott.ssa Daniela Cuzzubbo, nominata con delibera ISPRO n. 
267/2023 in sostituzione del Prof. Claudio Favre, in quanto temporaneamente in servizio presso AOU di 
altra Regione; 

 

Richiamata: 

- la nota Prot. n. 3532/2023 del Direttore Generale di ISPRO, agli atti, avente per oggetto: “Proposta di 
nomina del Coordinatore della sotto rete tumori pediatrici rari”, mediante la quale, in riferimento alla sopra 
citata delibera n. 267/2023, in sostituzione della Dott.ssa Daniela Cuzzubbo, nominata con delibera 
ISPRO n. 267/2023 e temporaneamente in servizio presso AOU di altra Regione, è stata proposta la 
nomina quale Coordinatore della Sotto Rete tumori rari pediatrici della dott.ssa Annalisa Tondo, 
dirigente medico della AOU Meyer IRCCS, Responsabile f.f. S.O.C. Oncoematologia, al fine di 
acquisire il relativo parere da parte del Comitato Strategico della Rete Malattie Rare; 

- Prot. 5516 del 2024  del Direttore della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, agli atti, avente 
per oggetto: “Parere favorevole a nomina nuovo Coordinatore Sotto Rete Clinica Tumori Rari Pediatrici”, con la 
quale si comunica il parere positivo espresso dai componenti del Comitato Strategico della Rete 
Regionale Malattie Rare alla proposta di nomina quale nuovo Coordinatore della Sotto Rete tumori 
pediatrici della dott.ssa Annalisa Tondo, dirigente medico della AOU Meyer IRCCS, Responsabile f.f. 
S.O.C. Oncoematologia; 

 

Ritenuto di modificare la Delibera n. 267/2023, individuando quale Responsabile della Sotto Rete 
Clinica tumori pediatrici, in sostituzione della dott.ssa Daniela Cuzzubbo, la dott.ssa Annalisa Tondo, 
quale dirigente medico della AOU Meyer IRCCS, Responsabile f.f. S.O.C. Oncoematologia; 



Pag. n.  4    Delibera  n.    1    del   02/01/2025   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ritenuto, altresì, di stabilire che, eccezion fatta per quanto previsto al capoverso precedente, i contenuti 
della sopra citata delibera n.132/2021 Istituzione Centro di Coordinamento organizzativo Malattie Rare–Tumori 
Rari restano invariati;  

 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente; 

 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 
1. di modificare la Delibera n.267/2023, individuando quale Responsabile della Sotto Rete Clinica 

tumori pediatrici, in sostituzione della dott.ssa Daniela Cuzzubbo, la dott.ssa Annalisa Tondo, 
dirigente medico della AOU Meyer IRCCS, Responsabile f.f. S.O.C. Oncoematologia; 
 

2. di stabilire che, eccezion fatta per quanto previsto al capoverso precedente, i contenuti della 
Delibera n.132/2021 restano invariati; 

 
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile vista la necessità di dare piena 

funzionalità all’organismo;  
 

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE GENERALE       

      Avv. Katia Belvedere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n.    1    del   02/01/2025   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
Direttori S.C. e Responsabili S.S. ISPRO 
Coordinatore Scientifico ISPRO 
Direttore della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale 
Coordinatore del Centro di Coordinamento Malattie Rare – Tumori Rari 
Coordinatori delle tre Sotto Reti Cliniche Solidi dell’adulto, Pediatrici e Ematologici 

 


		2025-01-02T10:16:25+0100
	VOLPE ENRICO


		2025-01-02T10:17:37+0100
	ROBERTO GUSINU


		2025-01-02T10:18:41+0100
	KATIA BELVEDERE




